
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

            III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO SOMME RELATIVE AL PAGAMENTO DELL’ANTICIPAZIONE SUL S.A.L. n° 3/BIS DEI “Lavori 
di ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della percorribilità e 
valorizzare i pit e poli turistici, lungo la s.p. 110 Montalbanese dalla S.S. 113, in prossimità della località 
Portorosa, sino alla s.p. 122 Pattese"  
IMPORTO COMPLESSIVO: € 98.214,05 
CUP: B87H17000320001 - CIG: 8425129C62 – Cod. CARONTE: SI_1_19033 

    
 

   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
PREMESSO: 
CHE con delibera CIPE n° 26/2016 del "Fondo Sviluppo e Coesione 2014-2020, Piano per il Mezzogiorno -
Assegnazione risorse, sono stati individuati gli interventi da realizzarsi nelle Regioni e nelle Città Metropolitane 
del Mezzogiorno; 
CHE con deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10/09/2016 “Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto 
del Sud) – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento strategiche per il territorio” con 
la quale alla Città Metropolitana di Messina sono state assegnate risorse per complessivi € 25.278.076,85;  
CHE con D. D. n° 334 del 31/03/2017, rettificata con D.D. n° 31 del 19/01/2018 è stato nominato Responsabile 
Unico del Procedimento l’Ing. Antonino Sciutteri; 
VISTO il progetto dei “lavori di ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento 
della percorribilità e valorizzare i pit e poli turistici, lungo la s.p. 110 Montalbanese dalla S.S. 113, in prossimità 
della località Portorosa, sino alla s.p. 122 Pattese”; per un importo complessivo di €. 4.550.000,00, redatto dai 
tecnici della III Direzione -Viabilità Metropolitana;  
CONSIDERATO: 
CHE il progetto è inserito nel sistema di monitoraggio con identificativo C.U.P. B87H17000320001; 
CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente, ossia nel Piano Triennale delle 
Opere Pubbliche; 
CHE la Regione Siciliana, Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture, 
Mobilità e Trasporti, con D.D.G. n° 1520 del 24/06/2020, ha finanziato l’opera di cui alla presente, per un 
importo complessivo pari ad €. 4.512.994,02; 
CHE con D.D. n° 1152 del 01/12/2020 è stata approvata la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 
comma 5 del D. Leg. vo n° 50/2016 e ss.mm.ii., in combinato con l’art. 33 comma 1 del medesimo decreto, alla 
ditta Valori S.C.A.R.L. Consorzio Stabile; 

3205 28/07/2023

2955 31/07/2023



 Pagina 2 

 

CHE in data 18/02/2021 è stato stipulato il contratto di appalto di cui al Rep. n° 14552; 
CHE l’art. 26 del Decreto Legge 17/05/2022 n. 50, convertito in L. 01/07/2022 n. 91, prevede “Misure per 
fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei 
prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori”, aggiudicati sulle base di offerte con termine 
finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021; 
CHE in data 30/08/2022 è stata inoltrata, al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili, 
un’istanza di accesso al “Fondo per adeguamento dei prezzi” per l’ottenimento, tra l’altro, della copertura 
finanziaria relativa al S.A.L. n. 3/Bis dei lavori di cui in oggetto, per un importo di € 196.428,09; 
CHE il M.I.M.S. nelle more della verifica della documentazione prodotta, ha erogato, a titolo di acconto, un 
importo pari al 50% di quanto richiesto; 
VISTA la D. D. n° 13 del 18/04/2023 con la quale si è accertata la somma complessiva di € 1.236.571,18 
(accertamento n° 277 del 21.04.2023) per l’avvenuto trasferimento dal Ministero delle Infrastrutture e della 
Mobilità Sostenibili relativo alla “Richiesta di accesso al fondo per adeguamento dei prezzi di cui all'articolo 26 
comma 4 lettera b) del decreto‐legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 
2022 n. 91” comprendente anche la somma stanziata per il pagamento del S.A.L. n° 3/Bis del progetto di cui in 
oggetto; 
VISTI: 

a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 
sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”; 
c) L’art 183 del D.Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”. 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio; 
RICHIAMATE le linee Guida dell’Anac n. 4; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020 e ss.mm.ii.; 
VISTO la Legge n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021;  
VISTO lo Statuto Provinciale; 
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;  

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 

13/CC dell’02/04/2019; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 
del 6/11/2012 

 PROPONE 
PER LE MOTIVAZIONI DI CUI SOPRA, che qui si intendono integralmente riportate; 
IMPEGNARE la somma complessiva di € 98.214,05 ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 di seguito 
indicata:   
 

Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.2.01.99.9999 

Cap. 7807 Descrizione 
Fondo per adeguamento dei prezzi (art. 26 comma 4 lett. B del 
D.L. 17/05/2022 n. 50, convertito in Legge n. 91 del 
01/07/2022 
 



 Pagina 3 

 

SIOPE  CIG 8425129C62913722 CUP B87H17000320001 

Creditore F CONSORZIO STABILE VALORI S.C.A.R.L. OR 

Causale 
Compensazioni ex art. 26 D.L. 50/2022 dei Lavori di ammodernamento, adeguamento e 
messa in sicurezza per il miglioramento della percorribilità e valorizzare i pit e poli turistici, 
lungo la S.P. 110 Montalbanese dalla S.S. 113, in prossimità della località Portorosa, sino alla 
S.P. 122 Pattese 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2023 

Imp./Prenot

. 

59 
9 

Importo  € 98.214,05 

   
IMPUTARE la spesa complessiva di € 98.214,05 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 
DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000;  
DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento; 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 
     
                                     IL R.U.P. 
                                    Ing. Antonino SCIUTTERI 
                                      (firmato digitalmente) 
 

LA DIRIGENTE REGGENTE  
VISTA la superiore proposta 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente vigenti 

                                                DETERMINA 
DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
IMPEGNARE la somma complessiva di € 98.214,05 ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 di seguito 
indicata:   
 

Missione 1 Programma 5 Titolo 2 Macroagg 2.2.01.99.9999 

Cap. 7807 Descrizione 
Fondo per adeguamento dei prezzi (art. 26 comma 4 lett. B del 
D.L. 17/05/2022 n. 50, convertito in Legge n. 91 del 
01/07/2022 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2023 

 

 

 7807  98.214,05 

     

Data scadenza Importo 

2023 € 98.214,05  



 Pagina 4 

 

SIOPE  CIG 8425129C62913722 CUP B87H17000320001 

Creditore F CONSORZIO STABILE VALORI S.C.A.R.L. OR 

Causale 
Compensazioni ex art. 26 D.L. 50/2022 dei Lavori di ammodernamento, adeguamento e 
messa in sicurezza per il miglioramento della percorribilità e valorizzare i pit e poli turistici, 
lungo la S.P. 110 Montalbanese dalla S.S. 113, in prossimità della località Portorosa, sino alla 
S.P. 122 Pattese 

Modalità 

Finanz. 

Bilancio 2023 

Imp./Prenot

. 

59 
9 

Importo  € 98.214,05 

   
IMPUTARE la spesa complessiva di € 98.214,05 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

 

ACCERTARE, ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

 

 

 

 

 
DARE ATTO CHE il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs 267/2000;  
DARE ATTO CHE è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della 
legge 241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 in capo al responsabile del procedimento ed alla 
scrivente Dirigente Reggente; 
TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per la verifica della compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza 
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000; 
PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
Sezione “Amministrazione Trasparente” ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 
DARE ATTO: 

• che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000; 

• che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del procedimento, 
di cui al vigente Codice di Comportamento ed alla normativa di prevenzione della corruzione; 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 5 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL: 
- che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Antonino Sciutteri, Recapiti 090/7761255 e-mail: 
a.sciutteri@cittametropolitana.me.it, PEC: protocollo@pec.prov.me.it; 
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 9:30 alle ore 
12.30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15:00 alle 16:30.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Siciliana.  

                                           
 La Dirigente Reggente 

                                      Ing. Anna CHIOFALO 
                                                                                                                    Firmato digitalmente 

 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp. economica 

2023 

 

 

 7807  98.214,05 

     

Data scadenza Importo 

2023 € 98.214,05  

mailto:protocollo@pec.prov.me.it

